gritale, sive in silva, seu in pascuis et perviis et in

aquarum usu et decursibus : haecomnia a supradi-'ycto nobiliFranco Theganbaldoego Ludgerus presliy-
- ter comparavi, et aliqnantos annos possedi,et in ea

elaboravi, quod pplm. Nunc aulem eamdemHovam

797
""

CHARTULARIUMWERTHINENSE. 793

in terra araloria, quicquid in ea unquam aratum i
fuit, der'i Foleberto contra illum Rothum, quod di-
citur Wlduberg inter duos rivulos, id est inter Dia-

panbeci, et aiiurii ab occidente usque in flumenRu-
lam: excepto, quod ego Ludgerns dominationem,
quae ad illam Hovaffirespexit, mihi retinui, seu in
silva, sive in aquis et pastu, vel in comprebensione
cura omni integritalejuri meoreservavi, et in ea ra-
lione accepi Rhotum illum a Folcberto vicino in
Cambiacontra terram aratoriam. Hovaesupradictse,
ut eumjure haereditarioin perpetuumppssiderede-
beam, et ad seternosususEcclesiaeDei et servienlium
ejus redigere : aut quicquidexinde ulile esse deere-
vero, liberamet Drmissiinambabeam potestalemab
omnibus,sivevivens facere, sivepost obiiummeum,
tantum ad usum fructiferum pertinenlem et profi-
cientem. Siquis yero, quodfuturum essenon credo,
ego ipse, quod absit, aut aliquis de haeredibusvel
pro hoeredibusmeis, seu qualibet opposita persona,
quaecontra hanc chartam Cambiaeinjuslo conamihe
venire tentaverit aut eam infringere voluerit, impri-
mitus iram Dei coelestis incurrat, et a sanclorum
angelorumsocietate separetur, et ab ingressu om-
nium ecclesiarumalienusexistat, quoadusquese cor-
rexerit a nefaria praesumptione.Et insuper a fisco
mulctatus auri libras duas, argenli pondus decem
coactus exsolvat; et sic quidemquod repetit, evin-
dicare non valeat,- sed firnia et immutabilis haec
C-ambiain sempilernumperraaneat,stipulationesub-
nixa. Acta est autem publice anno21 gloriosiatque
religiosisecundiregis Caroli, xvi KalendasMartii in
Iocoqui dicitur Diapanbeeiin Ripa-Rura coram te-
stibus ac manum mittenlimis, quorum nomina sub-
tus adnolantur. Notavi tempus, diem, locum, quo
haec acta sunt. Ego Thiatbaldus humilispresbyter
rogatus scripsi et subscripsi.

SignumFolcberti, qui hanc chartam fieri rogavit
ct propria manu firmavit. SignurnRegenberthi. Si-
gnum Alfdagi.SignumBonno.Sig. Fridubaldi. Sig.
Hlnduwini.Sig. Giffudi.Sig. Borngeri. Sig. Hildi- <

radi. Sig. Borbini. Sig. Luidrici. Sig. Walafridi.

Tradilio Hludwiniad Weretliinas.

2, Notumfiericupioomnibustamprsesenlibusquam
fuluris, quomodo ego in Deinomine Hludwinus,fi-
lius quondamThiatheri, pro remedio animsemeoeet

pro oeternaretributione tradidi omnem partem hae-
reditalis mesein loconuncupatoWerelhinum, ad re-

liquias &.Salvatoris, et venerabili viro Ludgero ab-
bati, qui Ipsasreliquias semper secum gestare solet,
id est, inter duos rivulos, qui surgunt in monle, in
flumen Ruram vadunt : unus vocalur Diapanbeci;
alter vero in Orientaliparte, id est, absquenominis

appeilatione,de terra araloria usque in ilumen Ru-
ram, tradilumque in perpetirum esse volo, et nullis

temporibus immulatum. Sed ipse venerabilis abbas

Ludgerushanc traditionem,quse dudum comprehen-
sio mea esse dignoscitur, simul cum illa terra, quae
ibidemjam cullaesse videtur, totum et ad integrum
perennibus temporibus teneat, possideat, ad usus
EcclesiseDei, liberamqueet firniissimampolestatem
habeat a me et ab omnibushoeredibus meis, quic-
quid exindefacerevoluerit, et in cujuscunquemanus
mittere decreverit, dum adhue ille advixerit, qui
posl obitumsuum illud excolat, «t adutilitatem ec-
clesiaeDeiredigat. Si quis vero, quod futurum esse
non credo; ego ipse, quod absit, vel aliquis de hae-
redibus meis, aut ulla adposita"persona,tpise contra
hanc traditionemvenire conaverit, imprimitus iram
Dei ccelestisincurrat, el a consortio omniumeccle-
Siarum analhematizelur; et insuper in Dominicum
auri librasv, argenli pondus x, coacius exsolvat.Et
sic quidem, quod rerjetit, evindicare non valeat;
sed firma et immulabilis traditio baec in sempiter-
num permaneat, stirpulationesubnixa. Acla est au-
tem publiceanno21 regni religiosissimiregis CaroU,
Xy.Kal.Feb. corarjj manum missoribusin laco nun-

A cupato Diapanbeci,siveWeritliina, quorum nomina
infra tenentur. Notavi diero, locum, tempus, quo
scripsi. Ego Thiatbaldushumilis presbyter rogatus
scripsi et subscripsi.

SignumHludvvini,qui hanc tradilionem dominante
manu peregit, propriaque sublus firraavit. .

Signum Reginberti. Sig. Thialbaldi. Sig. Thiat-
bori. Sig. Frrthuradi. Sig. Frithubaldi. Sig. Frit-
hubrandi. Sig. Reginbaldi.Sig. Theganradi.

Traditio Oodlwlmiad Willimundutn.

3. Dum unusquisque in prsesenti soeculoconver-
salur, cogitare debet et perpendere, qualiter sibi vi-
tam acquirat el remuneratioiienisempiternampost
mortem. Idcirco egp Oodhelmus, fiiius quondam
Oodwerci,pro remedio animsemeoe,et pro OQierna
retributione tradidi partem hseredilaljs mese, quee
mihi jure hoereditario legibus contigit, id est tres
Hovas in tribus locis, quorum nomina locornm haec

B sunt: Hovauna Okimiiin pago Isloi, allera in Man-
heri, illa Selihovain pago Northuvanti, terlia in
Hasungunin eodempago. Hoc quod modo denomi-
navi, tradidi iri reUquias sancti Salvatoris, quse in
Withmundis constitutsesurit, et in manus Ludgeri
presbyteri, traditumque in perpetuum essevolo, et
nullis unquam temporibusulterius immutari, sed ad

perpetuosususejusdemecclesioecustodesIiaacomnia

possideantcum integritate illibata : lantum ut diebus
vitoe nostrae ego el conjux mea dilecla Theodlinda
res istas in beneficioejusdemecclesisesub usu fru-
ctifero habere valeamus, id est, utper singulosannos
solidum ununi- ad luminaria ecclesioein Natali Do-
mini donaredebeamus.Post nostrum verodiscessum
de hac vila in dominalionemsupradictae ecclesise
res ipssemelioratoeperveniant cuinomniinlegritate:
ejusdemecclesiajlegitimi procuralores ad utilitatem
ejus quicquidexinde facerevoluerint, liberam et fir-
missimam ab omnibus babeant potestatem. Si quis

p vero, quod fulurum esse non credo, ego ipse, quod
absit, aut aliquis de haeredibusvel pro hseredibus
meis conlra hanc traditionem venire tentaverit, aut
eam infringere voluerit, insligatusa diabolo, irnpri-
mitus iram Dei coeleslisincurrat, et a sanctorum

angelorumsocietateseparelui',et ab ingressuomnium
ecClesiarumalienusexistat, donecse emendeta prae-
sumplione nefanda. Et insuper in Dominicumauri
libras duas, argenti pondusx, coactus exsolvat, et
sic quidem quod repetit, evindicare non valeat; sed
firma et immutabilis haoctraditio in sempiternum-
permaneat slipulationesubnixa. Acta est autem pu-
blice in locoipso, qui dicitur Wilmundianno 21 re-
gni religiosissimiregis Caroli sub die v Idus Junii.
Notavi diem, tempus, locum, qho haecscripla sunt.
Ego Thiatbaldus, humilis presbyler rogalus scripsi
et subscripsi.

Sigmim Oodbelmi, qui hanc traditionis chartam
fieri rogavit et propria roanu firmavit. Signum Hil-

digni. Sig. Meginulfi.Sig. Ludgeri. Sig. Meginungi.
" Sig. Gerwini. Sig. Marcrici. Sig. Thathumeri. Sig.

Gerhardi.
Traditio Immw.

i. Notum fieri cupio offinibus t̂am praesentibus
quam futuris, qualiter ego Imma tradidi partem hse-
reditatis meaead ecclesiam sancli Salvatoris, quae
conslrucla est in pagoRipariorum, in loco qui dici-
tur Werlhina, super fluvioRura, hoc est, quodtra-
didi in pago Sutrachi, in villa, quae dicilur Aldgre-
poshem, terram xx animaliumet dimidiamunius, et
in alia villa lerram xv animalium,qusevocatur Kom-

pingwerva in ipso supradictopago: 'et-in lerlia villa
XIIanimaliuriilerram, quaevocalur Inwostarburon
in pago Westrachi, traditumque in perpeluumesse
volo, et promptissimavoluntale confirmo, et trans-
tuli de meapotestate in illorumpotestatem, ut post
hunc diem habeant licentiam habendi, possidendi,
commutandi, et quicquidexinde facerevoluermt,U-

799 AD S. LUDGERISCRIPTA APPENDIX. 800

beram et firmissimamhabeant ab omnibus potesta- A
tera. Si quis vero, quod futurum esse non credo, si
fuerit in postmoduin ego ipse aut aliquis de haeredi-
bus meis seu ulla oppositapersona, qui contra hanc
traditionem a me factam yenire voluerit, aut .eam
infringere et immutare tentaverit, imprimitus iram
Dei omnipotenlisincurrat, et a liminibus sanclorum
efficiatur extraneus, praesensquetraditio firma per-
maneat stipulatione subnixa. Acta est in Werthina
monasterio xiv Kal. Septembr. anno 6 regni domini
Ludoviciregis, indictione8. Ego Thiathardus humilis
diaconus rogatus scripsi et subscripsi.

SignumImmae,qui boc tradidil, et propria manu
firmavit. Isti sunt "visoreset auditores:

Signum Reniberti. Signum Erpolfi. Sig. Aldhardi.
Sig. Wichardi. Sig. Snclgeri. Sig. Erbaldi. Sig. Iti.
Sig. Sigiwardi. Sig. Heio.

Tradiii HenricijuxtdMuram.

5. Dum unusquisque in proesenti saeculo conver- ]
satur, cogitare debel et providere' quomodoanimam
suam salvare possit, et seternumsibi refrigerium in-
venire post temporalem et mortalem vitam mundi
hujus. Hocergo Henricusperpendens in animo meo,
et frequenti meditatione revolvens tradidi pro reme-.
dio animse meae etpro seterna retributione ad reli-
quias sancti Salvatoris et sanctaeMariaesempervir-
ginis, et in manus Ludgeri presbyteri, qui easdem
reliquias procuravit, particulamhoeredilaiisetproprii
laboris mei, id est lotam comprehensionemin silva,
quoedicitur Hoissi in aquilonali ripa fluvii Rurae,
quam ibi dudumcomprehendi inter monlem et ipsum
fluyium,communionemqueiii eamdem silvam, Simili
modo tradidi et piscalionem in Rura cum pascuis,
perviis, aquarumque decursibus, quae illuc altinent,
et in ipso loco excoli possunt et perfici. Hsecomnia
tradidi ad reliquias superius nominatas, et iu manus
ejus jam dicli presbyleri, traditaque in perpetuum
esse volo, et pernulla temporum curricula ulterius (
immutari, sed ad perpetuos usus EcclesiaeDei in
eleemosynam meam ista omnia superius nominatus
presbyter Ludgerusjure haereditariopossideat, ha-
beat, colat et fruclificet, et cuicunquedisposuerit,et
utile esse perspexerit, post obilum suum commen-
dare et tradere, liberam et firraissimama me et ab
omnibus habeat potestatem. Si quis vero insligatus
a diabolo, quod tamenfuturum essenon credo, ego
ipse, quod absit, aut aliquis de haeredibusvel pro
baeredibusmeis, seu quaelibetexlranea persona con-
tra hanc traditionem venire tentaverit, aut eam in-
fringere pfoposueril fixaet deliberata intentione, im-
primitus iram Dei ccelestisincurrat, et a sanctorum
angelorum societate separelur, et ab ingressu om-
nium ecclesiarum alienus existat, donec se emendet
a praesumptionenefanda. Et insuper in Dominicum
auri libras duas, argenti poridusx,coactussolvat.Et
sic quidem, quod repelit, evmdicare non valeat, sed
firma et immutabilis haec tfaditio in sempiternum
permaneat cum stipulatione subnixa. Acta est autem
publice anno regni domininoslri religiosissimi regis
Caroli, vi Kal. Martias, in villa quae dicitur Hlopan-
heldi, coram testibus et manummissoribus, quorum
nomina subtus notantur. Et ut hoc traditionis testa-
nientum firmius perseveret in seternum,notavi tem-
pus, diem, locuin, in quo factum est. Ego Thiatbal-
dus humilis presbyter rogatus scripsi et subscripsi.

Signum Henrici, qui hanc traditionem perfecit et
propria manu firmavit. SignumHrialthrudaeconjugis
ejus consentienlis et confirffiantis.Sig. JSserici, filii
ipsius eadem facienlis. Sig. Berngeri subtus firman-
tis. Sig. Aluberli, clerici. Sig. Hluduwiridi.Sig. The-
gembaldi. &ie.Guntfridi. Sig. Oodfinni. Sig. Hildi-
berti. Sig. Wimberti. Sig. Cassi diaconi. Sig. Raa-
fridi. Sig. Landberti.

Traditio Ludgeri.
6. Notum fieri cupio omuibus, tam prxsentibus

\ quamfuturis, qualiter ego Ludgerus, filiusquondaro.
Hrodgeri, pro remedio animae meae,et pro aeterna
retributione tradidi ad reliquias sancti Salvatoris et
sanctaeMariaesemper virginis et in manus Ludgeri
presbyteri, qui easdem reliquias procurabat, porlio-
nem haereditatis meae,id est, omne quod jure hsere-
ditario legibus obvenit in villa, qusedicitur Bidnin-
gahemi, et in alia, quaenuncupatur Thornspye, in
terra aratoria, seu in pratis, et in pascuis, et in om-
riem communionem mecum in silvam, qusedicitur
Huistarbant, excepta una parlicula, in illa prata,
quae dicilur Blidgeryngmad, quam mihi reservavi
pro necessitatibus meis. Cseteraautem omnia tradidi
ad reliquias superius denominatas et in manusjam
dicti presbyteri cum omni integritale in villulis, qui-
bus ante dixi, sive in terra araloria, seu in pratis et
pascuis, vel piscationibus, et aquarum decursibus,
perviis communis,quoead illas villas altinent. El haec
omnia tradita in perpeluum esse volo, nullisqueun-

jj quam temporibus ulterius iminutari, sedad perpetuos
usus EcclesiaeDei isla omnia jure hsereditario jam
memoralus presbyter Ludgerus possideat. Si quis
vero instigalus a diabolo, ego ipse, quod absit, aut
aliquis de haeredibus vel pro-haeredibus meis, seu
quselibetextranea persona contra hane tradiiionem
venire lentaverit, aut eam fixaet proposita intenlione
infringere decreverit, imprimilus iram Dei coelestis
incurrat, et a sanctorum angelorum societate sepa-
relur, atque a liminibusommum ecclesiarum.alienus
existat, donec se emendet a nefaria proesumptione^.
Et sic quidem, quod repetit, evindicare non valeat,
sed firmaet immutabilishaectraditio in sempilernum
permaneat cum stipulatione subnixa. Acla est autem
publice in loco , qui dicitur Adosumnis(Rocroort)
anno 28 regni domini nostri religiosissimi regis Ca-
roli, sub die Kalendarum, vm Idus Junias CPrainle-
stibus et manumissoribus, quorum nomina subtus
notantur. Et ut hoc testamentum traditionis firmius

n habeatur in perpetuum, nolavi diem, tempus, locum," in quo boecfacla sunt. Ego Thialbaldus bumiUspres-
byter rogatus scripsi et subscripsi.